
Determinazione Dirigenziale n° 2369/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2371/2022

OGGETTO: SP BS 237 "DEL CAFFARO" - MANUTENZIONE CONSERVATIVA DEL
PONTE AL KM 55+772 IN LOCALITA' PONTE CAFFARO – CUP H77H21000180003 –
INCARICO PROFESSIONALE PER UNA RICERCA STORICO-BIBLIOGRAFICA
PROPEDEUTICA ALL'INTERVENTO DI RESTAURO DEL PONTE METALLICO
STORICO. – CIG ZF038F577F 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e successive variazioni;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;

l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali,coordinato con l’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che prescrivono la necessità diadottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta delcontraente e le ragioni che ne sono alla base.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”– OBG 49.001 Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n.95 del 16/05/2022;
Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:

- Nell’ambito del progetto di manutenzione conservativa del ponte sul fiume Caffaro in comune di
Bagolino, vincolato ai sensi del D. Lgs 42/2004 - Codice dei beni culturali e del paesaggio, si intende
procedere con una ricerca storico-bibliografica preliminare all’intervento al fine di documentare le

N.2369/2022

Documento firmato digitalmente



caratteristiche peculiari della struttura da allegare al progetto esecutivo;
- il Dipartimento di Ingegneria Civile, Architettura, Territorio, Ambiente e di Matematica
dell’Università degli Studi di Brescia presenta, al suo interno, competenze altamente qualificate nel
settore del Restauro Architettonico; 
Considerato che:

stimato il costo della prestazione inferiore ad €. 5.000,00 e ricorrendo pertanto quanto previsto
dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e rettificato
dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, è possibile procedere all’affidamento
diretto della prestazione nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

la legge di bilancio per il 2019, tra le novità in materia di appalti, ha sostituito all’art. 1 comma
450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000 Euro” con le parole “5.000 Euro”
modificato l’ambito di applicazione dell’obbligo di ricorrere a strumenti telematici per gli
acquisti di beni e servizi;

con nota P.G. 227176 del 5/12/2022 il Responsabile Unico del Procedimento, dott. ingegner

Enrica Savoldi, ha provveduto a richiedere al Dipartimento di Ingegneria Civile, Architettura,
Territorio, Ambiente e di Matematica dell’Università degli Studi di Brescia la disponibilità ad
effettuare la ricerca nonché l’onere conseguente;
Con nota P.G. 229222 del 6/12/2022 la professoressa Carlotta Coccoli del Dipartimento di
Ingegneria Civile, Architettura, Territorio, Ambiente e di Matematica dell’Università degli Studi
di Brescia ha fatto pervenire bozza di contratto di ricerca per l’espletamento del servizio di cui
trattasi e preventivo di spesa di netti €. 2.000,00 ;

Ritenuta congrua l’offerta presentata

Richiamati infine:
- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
- l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Visto il Durc regolare dell’Università degli Studi di Brescia;
DETERMINA

di affidare relativamente al seguente intervento: 1.

SP BS 237 "DEL CAFFARO" - MANUTENZIONE CONSERVATIVA DEL PONTE AL
KM 55+772 IN LOCALITA' PONTE CAFFARO – CUP H77H21000180003 
l'incarico per il servizio di ricerca storico-bibliografica preliminare all’intervento al fine di
documentare le caratteristiche peculiari della struttura da allegare al progetto esecutivo al al
Dipartimento di Ingegneria Civile, Architettura, Territorio, Ambiente e di Matematica
dell’Università degli Studi di Brescia per un importo di netti €. 2.000,00 oltre IVA 22 % di €.
440,00 per un totale di €. 2.440,00
di approvare l’allegato schema di Contratto di Ricerca, che forma parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

2.

di imputare la somma complessiva pari a € 2.440,00 alla missione 10 programma 1005 capitolo
9000409 imp. 2022/1484.

3.

N.2369/2022

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 14-12-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.2369/2022

Documento firmato digitalmente


